
 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.3. DM MUR n. 737 del 25/6/2021: finalità previste e iniziative Sapienza per 
il 2022 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 331/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.M. n. 737/2021; 

• Considerato il Piano Nazionale per la Ricerca; 

• Esaminata la proposta di programma delle iniziative che l’Ateneo intende 
porre in essere nel 2022 con il sostegno del Fondo di cui al D.M. n. 
737/2021; 

• Sentita la Prorettrice alla Ricerca, prof.ssa Maria Sabrina Sarto; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di approvare il programma delle iniziative che l’Ateneo intende porre in 
essere nel 2022 con il sostegno del Fondo di cui al D.M. n. 737/2021, come 
di seguito indicato:  

1) Cofinanziamento di posizioni di RTDA da attivare nell’ambito di progetti 
finanziati su fondi PNRR (es. RM Technopole, Centri Nazionali, 
Partenariati estesi) per un importo pari ad almeno Euro 2.543.900,50; 

2) Finanziamento di progetti per l’incentivazione alla partecipazione a 
progetti del primo pilastro di Horizon Europe: Bando Be-for-ERC 2022 
incrementato fino a Euro 1.000.000,00;  

3) Interventi volti al potenziamento delle infrastrutture di Ricerca mediante 
l’incremento del budget allocato per l’acquisizione di Grandi Attrezzature 
nell’ambito del bando di ateneo 2022. Tenuto conto che il budget previsto 
per il Bando 2022 per le grandi attrezzature di Ateneo comprende già 
Euro 843.182,30 di provenienza MUR a valere sul fondo Edilizia e 
potenziamento infrastrutture di ricerca 2019, l’intervento a carico del 
D.M. n. 737 sarà pari ad un importo massimo di Euro 1.000.000,00;  

4) Finanziamento di iniziative di ricerca interdisciplinari che esplorino temi 
di rilievo trasversale per il PNR: attivazione del nuovo bando "Seed PNR" 
per un importo fino ad Euro 1.500.000,00 per il finanziamento di progetti 
di ricerca su temi di interesse trasversale per il PNR da parte di docenti 



 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

che non abbiano già partecipato a proposte progettuali nell’ambito del 
Bando ricerca di Ateneo 2022; 

5) Finanziamento di progetti di ricerca interdisciplinare che esplorino temi 
di rilievo trasversale per il PNR nell’ambito della categoria Progetti 
Grandi e progetti Avvio alla Ricerca presentati a valere su Bando ricerca 
di Ateneo 2022, mediante: incremento della dotazione finanziaria 
originariamente prevista (pari a 3.400.000,00) per il finanziamento di 
progetti Grandi valutati positivamente dai revisori e per i quali non c’è 
capienza nell’ambito del finanziamento assegnato da bando sui progetti 
Grandi, fino ad un incremento massimo sul budget stanziato da bando 
per i progetti Grandi di Euro  1.500.000,00 ed incremento di Euro 
1.000.000 della dotazione finanziaria originariamente prevista (pari a 
Euro 721.300,00) per il finanziamento di progetti di Avvio alla Ricerca, 
fino quindi ad Euro 1.721.300,00; 

6) Realizzazione di partenariati pubblico-privati finalizzati ad attuare 
progettualità a carattere “problem driven” focalizzate su temi centrali 
nella programmazione europea e coerenti con il PNR e specificatamente 
per sostenere le spese di adesione agli Hub costituiti nell’ambito della 
progettualità PNRR (es. Rome Technopole, Centri Nazionali, Partenariati 
Estesi, Piano complementare salute) per un importo fino a Euro 
2.021.003,50. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


